
 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

 

 

ORDINANZA N.   89 DEL 23/04/2020  
 

 

OGGETTO : DISPOSIZIONI ATTUATIVE APPLICABILI NEL COMUNE DI FORMIGINE 

IN ATTUAZIONE DEL DPCM 22.3.2020 RELATIVO A MISURE URGENTI 

IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE DELL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19: PERIODO DAL 25 MARZO AL 3 

APRILE 2020. INTEGRAZIONE ORDINANZA N. 79 DEL 25/03/2020. 
 

 

Sindaco 
 

Visto il D.L. 23.2.2020 n. 6 recante “misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19 “;  

    

Visto il DPCM 11.3.2020 pubblicato nella G.U. n. 64 del 11.3.2020, e visto in particolare l’art.1 

co.6 che, prevede che “(…) fermo restando quanto disposto dall’art.1, comma 1 lett e) del decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 e fatte salve le attività strettamente 

funzionali alla gestione dell’emergenza le pubbliche amministrazioni assicurano lo svolgimento in 

via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio personale dipendente (…) e 

individuano le attività indifferibili da rendere in presenza (…)”;     

 

Preso atto che: - in detti provvedimenti è ribadito come il primo impegno è contrastare la diffusione 

del virus; - l’articolo 1, comma 1, lettera e) del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 

marzo 2020 non prevede limitazioni all’attività degli uffici pubblici; - risulta opportuno garantire la 

sicurezza e l’attività di svolgimento del lavoro degli uffici comunali disponendo, tra l’altro, la 

riduzione degli orari di apertura al pubblico dei servizi nonché la modalità di erogazione del 

servizio offerto da alcuni uffici/servizi; 

 

Considerato che all’art. 2 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 11/03/2020 era  

previsto che le disposizioni contenute nel provvedimento fossero efficaci fino al 25 marzo 2020;  

  

Visto che con delibera di G.C. n. 28 del 12.03.2020 avente ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO 

RELATIVO ALLE “DISPOSIZIONI ATTUATIVE APPLICABILI NEL COMUNE DI 

FORMIGINE DEL DPCM 11.3.2020  RELATIVO A MISURE URGENTI IN MATERIA DI 

CONTENIMENTO E GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.  

PERIODO  DAL 12 AL 25 MARZO” la Giunta del Comune di Formigine ha dettato  i relativi  

indirizzi e che il Sindaco ha adottato l’ ordinanza sindacale n. 66 del 12.3.2020 con il medesimo 

oggetto.  

 

Visto che nella G.U. N.70 DEL 17.3.2020 è stato pubblicato il DL. 17/3/2020 n. 18 dettando 

ulteriori disposizioni in materia di emergenza epidemiologica da Covid-19.  

  



Che il DPCM 22 Marzo 2020 pubblicato nella G.U. n.76 del 22 Marzo 2020 ha dettato nuove 

disposizioni, sospendendo attività produttive industriali e commerciali, escludendo dalla 

sospensione la Pubblica Amministrazione;  

 

Che con successiva circolare del Ministero dell’Interno prot. 15350/117 del 23.2.2020 è stato 

specificato che per le Pubbliche Amministrazioni  è stata confermata la validità delle previsioni di 

cui all’art.87 del     D.L. 17.3.2020 N.18;   

 

Visto il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” così come successivamente modificato e integrato;   

 

Ravvisata pertanto l’esigenza di prorogare gli effetti dell’ordinanza sindacale n 66 del 25 Marzo 

2020 in merito alla  apertura  al pubblico dei servizi indifferibili e che richiedono necessariamente 

la presenza sul luogo di lavoro, anche in ragione della gestione dell’emergenza:  

 

ORDINA 

 

1) di confermare quanto previsto dall’Ordinanza n. 79 del 25/03/2020 in merito alle disposizioni 

attuative applicabili nel Comune di Formigine in attuazione del DPCM 22.2.2020 relativo a misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;  

 

2) di integrare l’ordinanza suddetta con il seguente dispositivo: Con decorrenza 27 aprile 2020, al 

fine di programmare i servizi comunali per la cosiddetta “Fase 2” dell’emergenza sanitaria da 

Covid-19, dovrà essere garantito un presidio per singolo servizio mediante la presenza fisica di uno 

o più dipendenti in base alla valutazione del Dirigente.  

 

Formigine 

   
 

 

    , li  23/04/2020 Sindaco 
 Maria Costi / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 

 


